機密度 1

1

令和４年度第１１回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年３月 16日（木）14時 30分～16時 45分

場 所  五福キャンパス 事務局大会議室

出 席 者  齋藤，井上，北島，池田，武山，下敷領，髙木，林（篤），中村，細谷，大西，

若杉，酒井，成瀬，井川，和田，黒田，徳橋，森口，関根，會澤，長柄，渡

邊，早川，笹田，一條，水口，小熊，大氏，名執，松井，戸邉

オブザーバー 長津，鳥海，豊岡，小野，山﨑，佐藤，茂野，林（周），三宮

代理出席者  唐渡（経済学部副学部長）

欠席者 磯部，小柳津，菊池，堀田

１ 議事要旨の確認

学長から，令和４年度第 10 回教育研究評議会（2 月 16 日開催）の議事要旨の確認が

あり，承認した。

２ 審議事項

（１）学生の懲戒について

関係部局長から，学生の懲戒について説明があり，審議の結果，学生を３５日間の

停学とすることで承認した。

（２）学則及び大学院学則の一部改正について

下敷領理事から，学則及び大学院学則の一部改正について説明があり，審議の結

果，承認した。

（３）富山大学大学院入学試験委員会規則の制定について

学長から，富山大学大学院入学試験委員会規則の制定について説明があり，審議の

結果，承認した。

（４）学部及び大学院の改組等について

井上理事から，学部及び大学院の改組等に係る申請について説明があり，審議の結

果，文部科学省に提出する申請書に係る最終的な調整は学長に一任することで承認し

た。

（５）教養教育の改革について

武山理事から富山大学教養教育基本方針について説明があり，審議の結果，承認し

た。また，改革に伴う科目構成の変更等については，文部科学省に相談の上，進める

ことについて確認した。

（６）富山大学ＤＸ推進の基本方針及び実施計画について

北島理事から富山大学におけるＤＸ推進にかかる基本方針及び推進計画について説

明があり，審議の結果，承認した。

（７）人を対象とした研究倫理室の設置について

北島理事から人を対象とした研究倫理室の設置及び同室に配置される教員等に係る

人件費について説明があり，審議の結果，承認した。

機密度 ２

2

３ 報告事項

（１）全学横断型「新・数理・データサイエンス・AI 教育プログラム」について

学長から，全学横断型「新・数理・データサイエンス・AI 教育プログラム」の検

討状況について報告があった。

（２）令和５年３月卒業・修了者数について

学長から，令和５年３月卒業・修了者数について報告があった。

（３）令和４年度一般選抜（前期日程）の「物理」試験問題における入試ミス（採点ミ

ス）について

学長から，令和４年度一般選抜（前期日程）の「物理」試験問題における入試ミス

（採点ミス）及び現在の対応状況について報告があった。

併せて，全学での再発防止の徹底及び実施体制等の確認を行うことについて注意勧

告があった。

（４）令和５年度（令和４年度実施）入学者選抜一般選抜における追試験の実施について

学長から，令和５年度（令和４年度実施）入学者選抜一般選抜における追試験の実

施について報告があった。

（５）北陸未来共創フォーラムについて

北島理事から，北陸未来共創フォーラムの実施についての報告及び教員の参加につ

いて依頼があった。

（６）研究大学コンソーシアムへの加入について

北島理事から，令和５年度からの研究大学コンソーシアムへの加入について報告が

あった。併せて，同コンソーシアムより，今後設置するワーキンググループへの参加

依頼があったことから，大学院人文社会芸術総合研究科から参加者を選出するよう依

頼があった。

（７）「ENGINE」プログラムの進捗状況について

武山理事から，「ENGINE」プログラムの進捗状況について報告があった。

（８）令和５年４月からの新体制について

学長から，令和５年４月からの新体制について報告があった。

４ その他

（１）その他

・学長から，３月末で交代する若手教員オブザーバーの紹介があり，各人から挨拶が

あった。

・事務局長から，３月末で退職又は学外に異動する部長等について紹介があった。

以上

【配付資料】

資料 １  学則及び大学院学則の一部改正について

機密度 ２

3

資料 ２  富山大学大学院入学試験委員会規則の制定について

資料 ３  学部及び大学院の改組等について

資料 ４  教養教育の改革について

資料 ５  富山大学ＤＸ推進の基本方針及び実施計画について

資料 ６  人を対象とした研究倫理室の設置について

資料 ７  全学横断型「新・数理・データサイエンス・AI 教育プログラム」について

資料 ８  令和５年３月卒業・修了者数について

資料 ９  令和４年度一般選抜（前期日程）の「物理」試験問題における入試ミス（採点

ミス）について

資料 10  令和５年度（令和４年度実施）入学者選抜一般選抜における追試験の実施につ

いて

資料 11  北陸未来共創フォーラムについて

資料 12  研究大学コンソーシアムへの加入について

資料 13  「ENGINE」プログラムの進捗状況について

資料 14  令和５年４月からの新体制について